

ДОКЛАД
на професионална секция „ОВКХТТГ“
за отчетен период 02.2024г.-02.2025г.

Уважаеми колеги, изминалата година се отличава с доста бурни събития в проектантската сфера. Темата „Енергийна ефективност“ отново беше актуална. Периодът от началото на 2025г. до днес е изпълнен с множество събития, които наложиха много бързо да се разбудим и разбуним, което мен лично ме радва и обнадява.

1.Списъчен състав

Изнесените данни са по Справка за членовете на Регионална професионална секция ОВКХТТГ София-град (към 20.12.2024 г.).

Професионалната секция „ОВКХТТГ“ – гр. София се състои от **393** членове. С ППП са **365** членове, а с ОПП **22**. Доброволно членуващи в секцията, които заплащат доброволен членски внос от 20% от редовния за година (30лв) са **6** колеги.

За сравнение през 2024г - 436 членове; С ППП са 409 членове, а с ОПП 19, доброволни-8 души.

Членовете на секцията са намалели с 43 колеги в сравнение с 2024г.

За статистиката можем да отчетем разделението по пол-155 жени и 238 мъже, което прави съответно 39% жени и 61% мъже. **За сравнение** през 2024г- 172 жени и 264 мъже. Интересно е, че при процентното съотношение няма промяна, сравнено с данните за 2024г.

2.Комисия по оправомощаване

Комисията за оправомощаване с проектантска правоспособност към секция „ОВКХТТГ“ се състои от трима членове: инж. Илза Шопова, инж. Деян Стамов и инж. Грета Рафаилова.

Комисията е провела 7 заседания, при което са удовлетворени 5 молби за ППП и 4 за ОПП.

За сравнение през 2023г кандидатите за ППП бяха 8 и за ОПП- трима.

Забелязва се, че броят на членовете ни намалява. Дано това да е поради възрастовия състав на колегията, част от която се

оттегля в заслужена почивка, а не заради липса на интерес и млади попълнения.

РК КИИП София-град проведе 13 заседания, 1 от които неprisъствено.

3. Стипендии

РК КИИП София-град и тази година отпуска стипендии. Бяха предвидени две стипендии за двама студенти от Енерго-машиностроителен факултет. Документи подадоха двама кандидати – **Калина Георгиева Ленкова**, завършила бакалавърска степен по специалност „Топлинни и хладилни технологии и системи“ със среден успех от 4-годишен курс на обучение **много добър 5.24** и **Георги Ивайлов Василев** завършил бакалавърска степен по специалност „Климатизация, хидравлика и газификация“ със среден успех от 4-годишен курс на обучение **много добър 4.94**.

Специалността и на двамата кандидати в магистърската програма е „Енерго преобразуващи технологии и енергийна ефективност в сгради и промишлени обекти“.

Комисия, състояща се от представители на РК София-град, Технически университет и представител на студентите, единодушно одобри кандидатите. И тази година Комисията заседава онлайн.

Продължаваме да поддържаме тезата, че е по-добре комисията да заседава присъствено и да покани и изслуша кандидатите за стипендии, за да има възможност на срещата да се прецени и ангажираността и индивидуалността на личността на кандидатстващия.

Тази година към набора необходими документи на кандидатите бяха приложени и мотивационни писма, но е добре тези студенти да имат по-често връзка с нас и при тези контакти да добият представа за това каква точно е същността на проектантската професия. Така може да ги мотивираме допълнително и да им помогнем да се насочат осъзнато към нея и да се присъединят към гилдията ни.

За Ваша информация Стипендията, отпусната от РПС Технологии е за **Бранимира Василева Маркова** – студентка последна година от бакалавърски курс по специалност „Топлоенергетика и ядрена енергетика“ със среден успех до моментата **Отличен 5.64**, с интересно и неформално написано мотивационно писмо и добър ориентир в перспективите, които дава нашата професия.

Тази година това са студентите с най-добри резултати. Стипендията се изплаща 10 месеца по 160лв на месец.

4. Мероприятия

През 2024г. продължи тенденцията фирмите да организират семинари за представяне на нови продукти и обучение на проектантите. По традиция водещи търговски фирми търсят съдействие с КИИП София-град за съвместно организиране на мероприятия.

Тук споменавам само две от събитията, на които ние сме били съорганизатори и домакини – срещите са проведени в учебната зала на КИИП РК София-град на бул. „Александър Стамболийски” № 51, етаж 2, както и участието на наши членове и като лектори на международната научна конференция на ТУ гр. София.

- **На 14 и 15 май 2024** Международна научна конференция, организирана от Енергомашиностроителния факултет на Технически университет – София на тема „Иновации в енергетиката и околната среда“ („Innovations in Energy and Environment – InnoEE“). Присъствали са инж. Михаил Толев, инж. Ирена Колева и инж. Стоил Иванов. Инж. Колева е изнесла презентация по някои проблеми, свързани с радона, а инж. Иванов - за нови решения в областта на климатизацията.
- **На 17 октомври 2024 г.** с представители на професионална секция ОБКХТТГ, съвместно с фирма Данфос ЕООД, се проведе семинар на тема: „Как хидравличното балансиране влияе на ефективността на термопомпените системи“, „Ефективни решения за отопление и охлаждане на дома“ и „iC7 – бъдещето на честотните регулатори“, Лектори: инж. Гергана Константинова – Данфос ЕООД, инж. Георги Василев Георгиев – Висман ЕООД, Генчо Нанев – Данфос ЕООД.
- **На 25 ноември 2024 г.** с представители на професионални секция ОБКХТТГ, ВС и КСС се проведе продуктово обучение на ETEX Building Performance: SINIAT – системи за сухо строителство и PROMAT – пасивна пожарозащита - решения за защита на метални конструкции и преминавания на кабели, кабелни трасета и тръби (пластмасови и метални).

Едновременно с това се стараем на сайта на КИИП София-град да се публикуват обяви с информация, програми и покани за различни събития, които представляват интерес за нашата гилдия - представяне на нови продукти и съоръжения, семинари и конференции, организирани от самите фирми, водещи в бранша производители и дистрибутори.

Съветвам ви да придобиете навик да го посещавате по-често.

С цел подобряване на възможностите за комуникация помежду ни и по-лесен обмен на информация със предприела действия, в тази посока. Актуализирам списъка с мейлите на цялата ни секция. На е-mail: ov-sofia@kiip-sofia.com не само всеки от Вас ще има възможност да се свърже с Председателя на РПС по повод всякакъв проблем, свързан с работата ни, но ще има и обратна връзка до всички колеги, без да е необходимо да се ангажират служителите в офиса и външните IT специалисти за тази цел. Необходимо е още малко технологично време и когато тази възможност заработи ще бъде много по-лесна комуникацията помежду ни, което смятам, че ще е полезно за цялата ни колегия.

5.Услуги за членовете на КИИП

- Дейност по сключване застраховки „Професионална отговорност” при изгодни преференциални условия по договор със застрахователно дружество „Армеец”, сключен през 2006г. и подновен през 2015г. (с 20% отстъпка от застрахователната премия).
- Дейността по сключване застраховки „Професионална отговорност” при договорени между КИИП РК София-град и застрахователно дружество „Армеец изгодни преференциални условия продължава (с 21% отстъпка от застрахователната премия).
Право на всеки член на КИИП РК София-град е да избере застрахователното дружество, в което иска да се застрахова, като то може да бъде само едно.
- На сайта на ЦУ на КИИП има информация за още възможности по отношение на застраховките и за това, че „Информационно обслужване“ АД предлага на членовете на КИИП преференциални цени за издаване, подновяване и управление на квалифицирани удостоверения за квалифициран електронен подпис (КУКЕП).

6.Международна дейност – няма през изтеклия период

7.Финансова дейност – финансови постъпления от семинари, организирани в КИИП-София град

8. Отчет за предприетите действия по Нормативната уредба

8.1. По Наредба № 15 от 28 юли 2005г. за технически правила и нормативи за проектиране, изграждане и експлоатация на обектите и съоръженията за производство, пренос и разпределение на топлинна енергия (Обн. ДВ. бр.68 от 2005 г.).

Със Заповед № РД-02-14-18 от 05.01.2024г., допълнена със Заповед № РД-02-14-186 от 21.02.2024 г. на министъра на регионалното развитие и благоустройството в МРРБ се сформира междуведомствена работна група, която да извърши преглед и експертна оценка на отделни разпоредби от Наредба № 14 от 15 юни 2005г. за технически правила и нормативи за проектиране, изграждане и ползване на обектите и съоръженията за производство, преобразуване, пренос и разпределение на електрическа енергия (Обн. ДВ. бр.53 от 2005 г.) и Наредба № 15 от 28 юли 2005 г. за технически правила и нормативи за проектиране, изграждане и експлоатация на обектите и съоръженията за производство, пренос и разпределение на топлинна енергия (Обн. ДВ. бр.68 от 2005 г.).

Задачата беше изискванията на двете наредби да бъдат прегледани с цел да се приведат в съответствие с последните изменения в Закона за енергията от възобновяеми източници, Закона за енергетиката и Закона за устройство на територията.

Членове на работната група от наша страна бяха инж. М. Толев, инж. И. Колева и инж. Г. Рафаилова. Взехме активно участие във всички заседания на подгрупата за Наредба № 15. Опитавме при тази ревизия да успеем да изчистим и множество неясноти или остарели за сегашното време норми, както и такива, които липсват в съществуващите ѝ текстове, което създава проблеми в ежедневната ни работа като проектанти.

Имаме сериозен пакет от предложения за корекции на текстовете на конкретни членове от Наредбата, които бяха подкрепени с одобрение и от представителите на ТУ София в работната група в лицето на инж. Георги Томов, инж. Иван Димчев и други колеги от академичния състав на ТУ, защото си говорим на един език - този на топлотехниците. Затова е лесно и се разбираме.

Бяхме подкрепени и от Председателя на работната група в лицето на инж. Маргарита Томова, водещ експерт в МРРБ и то пак по същата причина.

След направени през лятото на 2024г. структурни и персонални промени в МРРБ се оказа, че там вече няма служител с нашата специалност, а камо ли специалист и експерт и разбирането стана невъзможно, въпреки тяхно писмо, в което ни уверяваха, че са запазили експертния си капацитет.

След което МРРБ излезе със Заповед № РД-02-14-2307 от 13.11.2024г., в която с лаконичен текст работата на Работната група беше прекратена.

В краен резултат всичките тези наши усилия се оказаха безплодни, а времето- отново загубено.

След писмо на КИИП № КИИП-ЦУ-232 от 11.12.2024г. с наша молба за възобновяване работата по промените на Наредба 15 получихме отговор от МРРБ от 06.02.2025г, в който на 5 страници се прави административна статистика на направените промени през годините в наредбите, които касаят нашата работа- Наредба 15 и Наредба РД 02-20-03 и ни се заявява в заключение, **че е осигурена завършеност на процеса на нормативната осигуреност на нашата работа.**

Доколкото писмото им завършва с изразена готовност за продължаване на ползотворното сътрудничество с КИИП и приветства получаването на конкретни мотивирани мнения и становища, които да допринесат за усъвършенстване на техническата нормативна уредба, смятам да се възползваме от това и в подходящ момент да изпратим отново предложенията си.

Едно от основните ни заключения беше, че при следваща процедура е разумно Наредба 15 да бъде заменена от две други – една за топлоснабдяването и топлопреносните мрежи и втора, самостоятелна – с норми за проектиране на ОВК инсталации в сгради. Това си становище поддържахме и към този момент. Първата част от Наредбата е работена в много аспекти съобразно монополните изисквания на топлофикациите, които бяха единствен източник и преносител на топлоносител. Сега, когато говорим и за възобновяеми източници като такива е нужно да се направи ревизия на тези глави.

Отново повдигаме въпроса за това, че в бъдеще подобни участия на експерти от КИИП трябва да бъдат финансово регламентирани, тъй като часовете, отделени от колегите не бяха малко и усилието - също.

8.2. По темата Енергийна ефективност

Както ви е известно, от страна на Управата на КАБ и ръководните им органи бяха правени многократни опити

архитектите да получат правото за изготвяне на проект по части Енергийна ефективност и Пожарна безопасност.

След като им беше аргументирано разяснено, след съвместни документи на МРРБ и МОН, че не притежават нужните познания, умения и квалификация за това и нормативните изисквания към регулираните професии архитект и инж. в инв. проектиране не им дават такова право, те привидно се отказаха от тези си искания. Което не им попречи да си го припишат, включвайки такъв текст в Удостоверенията си за ПП и да отчетат в Доклада за дейността си от м.май 2024г, че са изпратили Писмо на КАБ до Главните архитекти на общините и ДНСК, с което ги уведомяват, всички архитекти с ППП имат право да изработват части ПБ и ЕЕ на инв. проект. Тази информация е невярна, подвеждаща и незаконосъобразна, а действията – изключително неколегиални и даже в някаква степен арогантни.

Към днешна дата са станали застъпници на друга теза, а именно че части ЕЕ и ПБ на инв. проект са ненужни, излишни и с цел намаляване на административната тежест, следва да отпаднат като изисквани при издаването на РС. Това си мнение популяризират пред различни медии и дори на среща с Министъра на РРБ.

В отговор на агресивните им и некоректни действия ние направихме две неща:

- Предложихме на колегията така наречената Декларация против предложението на КАБ за „Промяна в Наредба № 4 за обхвата и съдържанието на инвестиционните проекти. Предлага се отпадане на частите „Енергийна ефективност“ и „Пожарна безопасност“ в инвестиционния проект и обособяването им като оценки за съответствие с цел намаляване на административната тежест. Досега за София –град имаме пописани декларации от 35 колеги и продължават да пристигат ежечасно, при положение, че съм я пратила до този момент само на 150 човека, поради проблема с мейлите, за който ви споделих.

- Изключително експедитивно, благодарение на усилията главно на инж. Ирена Колева и съдействието на ЦУ на КИИП успяхме да организираме на 06.02.2025г. така наречената Кръгла маса на тема: „Проектът по Енергийна ефективност – неделима част от инвестиционния проект“. Дискусията се проведе в залата на офиса на ЦУ на КИИП. Присъстваха представители на КИИП в лицето на инж. М. Гергов- Председател на Управителния съвет на КИИП, инж. И. Банов- Председател на РК София-град, инж. Наташка Николова – Председател на РК гр. Видин, инж. И. Колева – Председател на НПС ОВКХТТГ, Председателите на повечето РПС

ОВКХТТГ от страната -инж. Г. Рафаилова- София-град, инж. Г.Георгиев –Бургас, инж. А. Маринов- Варна, инж. И. Димитров-Сливен, инж. Н. Батолска- Плевен, инж. Вл. Тунев- Шумен, инж. К. Тънов-Благоевград и инж. П. Павлов-Перник.

Свои представители изпратиха и поканените на срещата браншови организации: Център за енергийна ефективност ЕнЕфект, Камара на енергийните одитори (КЕО), ТУ София-ЕМФ, Камара на инсталаторите в България, Българска асоциация по отопление, вентилация и климатизация (БАОВК), Българска асоциация на архитектите и инженерите консултанти (БААИК). Присъства и г-н М.Еленков- редактор във вестник Строител.

Всички присъстващи на форума колеги, които познават материята в дълбочина и детайли направиха аргументирани изказвания по темата и като резултат единодушно се консолидирахме около това, че проектът по част Енергийна ефективност следва да остане неделима част от инвестиционния проект.

Ние от КИИП в качеството си на инициатори на кръглата маса и като домакини на събитието подготвихме общо СТАНОВИЩЕ в този смисъл, че категорично възразяваме срещу предложението на зам.председателя на Камарата на архитектите в България (КАБ) арх. Борислав Борисов, изказано на среща в МРРБ с министър Иван Иванов, за промяна в Наредба №4 за обхвата и съдържанието на инвестиционните проекти, състояща се в „отпадане на частите „Енергийна ефективност“ и „Пожарна безопасност“ в инвестиционния проект и обособяването им като оценки за съответствие с цел намаляване на административната тежест“, цитирана от пресцентъра на МРРБ в информация на сайта на министерството от 28.01.2025г.

Документът има за цел да обясни несъстоятелността на това предложение и да предотврати възможността държавната администрация да бъде подвеждана при взимането на решение за предприемането на законови поправки в нормативните документи в тази посока.

Сега сме в процедура по съгласуване на текста с присъстващите представители на всички организации, след което той ще бъде подписан от Председателите на браншовите организации и от Декана на ЕМФ и документът ще бъде изпратен в МРРБ, на вниманието на министър Иван Иванов.

След оформянето му , общото СТАНОВИЩЕ ще бъде качено и на сайта на КИИП.

Искам да благодаря на колегите - инж. Ирена Колева- Председател на НПС ОВКХТТГ и на колегата инж. Михаил Толев-

сам по себе си Институция и сериозен фактор в нашите среди, за съвместната ни работа, за усилието, помощта и времето, което отделят, за да продължим да предприемаме действия, с които се стремим да направим смислени и полезни неща за цялата колегия.

Имаме и късмета, че Председателят на РК София-град инж. Ивайло Банов е член на нашата секция и в негово лице винаги може да разчитаме на разбиране и подкрепа в работата си.

9.Анкети – няма, но предстоят множество такива, произтичащи от необходимостта да обменяме мнения и идеи по повод сериозните проблеми, които имаме като гилдия и пътят, по който те да бъдат решавани.

10.Заключение

Изключително много съжалявам за разразилия се конфликт с КАБ. Всъщност, за да бъде по-точна е редно да кажа: конфликт с Управата на КАБ. Не мисля, че съществува реален конфликт между архитектурната и инженерната колегия. Ние ежедневно работим заедно и то с нужното признание и уважение към труда на другия.

По тази причина се налага да направим усилие да се върне добрият тон в комуникацията между двете съсловни организации.

И без значение архитекти или инженери то в инвестиционния процес ние сме Проектанти – отговорни за крайния резултат от общия ни труд, всеки със своята специфика и нивото си на компетентност.

През своята 40 годишна проектантска практика не помня време, в което позицията на Проектанта в инвестиционния процес да е била толкова принижена и неглижирана. За това сериозна вина имаме и ние, че допуснахме да се стигне до това положение.

На този етап синтезирам проблемите ни в няколко пункта:

- Недостатъчно познаване на нормативната уредба и правата и задълженията на Проектанта в инв. процес и недостатъчно категорично отстояване на мястото, което действащата законова уредба ни отрежда.

- Доста често срещано ниско качество на проектните разработки

- Необоснован и необясним дъмпинг на цените

- Неразбиране на смисъла на членството ни в КИИП. КИИП сме всички ние.

Затова ще се опитам да поддържаме по-често контакт с Вас, за да систематизираме и обсъждаме проблемите и да търсим

заедно път за решаването им. Очаквам от Вас, в качеството ви на редови членове на нашата съсловна общност, много по-голяма активност, инициативи и предложения с цел да успеем да възвърнем авторитета на професията, да работим в полза на Възложителите си и обществото и да получаваме адекватно заплащане за труда си.

В голяма степен нещата зависят от нас и от единните ни действия като професионална общност.

Благодаря ви за вниманието!

10.02.2025г.
гр. София

инж. Грета Рафаилова
Председател на ПС „ОВКХТТГ“ –
София Град